¹⁾ Quisquis jam paratus est ad confessionem et suscipiendam indo peccati satisfactionem, et hoc statim suo proposito ita reconciliatus est Deo, ut si aliquo casu praeventus hoc implere praepidiatur, nequaquam de ejus salute sit desperandum. Serm. 8. 443 D. Авторъ Epitome theol. christ. выражаетъ мысль о принципиальной общеобязательности сакраментальной исповѣди въ очень определенной формѣ: Si articulo necessitatis imminente non confiteatur, non propter hoc aeternaliter puniatur. Si autem ex contemptu vel ex negligentia remanserit, de hac aeternaliter puniendum asserimus. Neque enim veram cordis contritionem habuisse videtur, et si haluerit, et hoc tamen quod instituta Ecclesiae contemnit, aeternaliter puniendus esse convin- citur. 36 c. 1756 I)—1757 A.

²⁾ Cfr. K. Müller. Der Umschwung in der hehre v. d. Busse w hrend des 12 Jahrhunderts. Theolog. Abhandlungen C. v. Weizs cker... gewidmet. Freiburg i. B. 1892. 314 s. Правда, у Абелярда эта мысль не высказана съ полной определенностью, а представляеть логический выводъ изъ его общаго ученія о покаянномъ сокрушеніи. Наиболѣе яркое выраженіе она получила у Петра Ломбарда, который въ данномъ пункѣ весомѣнно стоитъ на почвѣ абеліардовской традиціи. Solus Deus dimittit peccata et retinet, et tamen ecclesiae contulit potestatem ligandi et solvendi. Sed aliter ipse solvit et ligat, aliter eccelesia. Ipse enim per se tantum dimittit peccatum, quia et animam inuidat ab interiori macula et a debito aeternae mortis solvit. Non autem hoc sacerdotibus concessit, quibus tamen tribuit potestatem ligandi. id est, ostendendi homines ligates vel solutos. Sum sent. P. L. 192 t.

Ученіе Абелярда о сатисфакції, съ одной стороны, носить достаточно опредѣленный юридический характеръ и стоитъ въ видимой связи съ отмѣченнымъ уже нами понятіемъ Абелярда о Богѣ, какъ о Владыкѣ мірового царства, который, сътворивъ его ради Своей славы, строго оберегаетъ его закономѣрный порядокъ, подвергая отмѣнѣю тѣ твари, которыя не хотять добровольно прославлять Бога повиновеніемъ Его правдѣ, дабы они переживаніемъ самыхъ страданій своихъ невольно свидѣтельствовали о неограниченномъ величинѣ Творца, о непреложности установленного Имъ нравственного міропорядка¹⁾). По ученію Абелярда, Богъ, вообще не отпускающей ни одного грѣха безнаказаннымъ, не освобождаетъ отъ наказанія и тѣхъ грѣшниковъ, которые проявили совершенное сокрушение о своихъ грѣхахъ и чувства сыновней любви къ Богу: такие грѣшники, хотя получаютъ отъ Бога оставленіе вѣчныхъ геенскихъ мученій, однако должны понести временныя наказанія за свои грѣхи или въ здѣшней жизни, или въ чистилищѣ за гробомъ²⁾). Даже за т. н. простительные грѣхи человѣкъ долженъ понести извѣстную, хотя и легкую сатисфакцію³⁾). Какъ сатисфакціонное наказаніе Божіе за грѣхи Абелярдъ разсматриваетъ всякия вообще страданія, постигающія человѣка въ здѣшней жизни, и физическую смерть его, при чемъ особенное сатисфакціонное значеніе усвояетъ страданіямъ человѣка въ моментъ разлученія души съ тѣломъ, каковыя страданія по своей тяжести представляются достаточными для заглажденія какого угодно грѣха, не подлежащаго вѣчному наказанію⁴⁾). Но въ преимуществен-

¹⁾ Ср. стр. 545—6.

²⁾ Profecto cum nullum peccatum credatur impunitum, nequaquam a debito poenae ipsi poenitentes prorsus sunt absoluti. ut si non damnatoriis. saltem purgatoriis in hac vita. sive in futura subjaceant poenis. Serm. XIV. 495 B. Non enim Deus cum peccatum poenitentibus condonat, omnem poenam eis ignoscit, sed solummodo aeternam. Eth. 19 c. 665 A. Tunc tecta sunt peccata, quando in hoc saeculo satisfactio sequitur. Quae quidem satisfactione et purgatorias extinguit saeculi alterius poenas. cum prius poenitentia poenas deleverit damnatorias et gehennales. Tunc ergo tecta sunt ante oculos judicis peccata, quando nec pro eis nihil videt. quod puniat. Expos. Ep. Rom. II. 4 c. 84^o D.

³⁾ Venialia aut levia peccata non magna satisfactionis poena corrigenda. Eth. 15 c. 658 D.

⁴⁾ Egerunt Adam et Eva ejecti de paradiſo in sudore vnitus et dolore

номъ значеніи сатисфакціями Абелярдъ называетъ покаянныя наказанія, или „плоды покаянія“ въ формѣ аскетическихъ подвиговъ, поста, молитвы, милостыни, налагаемыя на себя кающимся грѣшникомъ или добровольно или по опредѣленію іерархической власти, въ умилостивленіе правды Божіей¹⁾.

Имъя, такимъ образомъ, виндикативный характеръ, или значение удовлетворенія отмщающей Правдѣ Божіей, объективированной въ нравственномъ міропорядкѣ, сатисфакціи или наказанія, налагаемыя Богомъ на грѣшника, по Абелярду, вмѣстѣ съ тѣмъ имѣютъ и нравственно-исправительное значение для самого грѣшника, если воспринимаются имъ съ должнымъ нравственнымъ настроениемъ, т. е. съ терпѣніемъ и даже съ радостью²⁾. Какъ цѣлью мірового бытія является не только слава Божія, но вмѣстѣ съ тѣмъ и благо самихъ тварей, такъ и смыслъ налагаемыхъ Богомъ сатисфакцій заключается не только въ удовлетвореніи оскорбленаіи преступленіями грѣшника космической правдѣ Божіей, но и въ личномъ оздоровленіи самого грѣшника, его возврашеніи на путь блаженства, т. е. нравственнаго единенія съ Богомъ. Идея о нравственно-исправительномъ характерѣ сатисфакціи опредѣленно выражается какъ въ только-что приведенной тирадѣ Абелярда, такъ и въ часто подчеркиваемомъ у него противоположеніи ихъ, какъ именно очистительныхъ наказаній (poena purgatoria) собственно карательнымъ наказаніямъ (poena damnatoria), каковыми представляются лишь

partus vel caeteris afflictionibus poenitentiam de communia transgressione et propitiatus est Deus eis propria ipsorum satisfactione. Expos. Ep. Rom. II. 5 c. 872 AB. Tantam in dissolutione mortis passionem esse certum est, ut pro quovis peccato, irrogata quamvis sit brevissima poena, ad purgationem tamen ejus, quod non aeterna damnatione dignum fuerit, sufficere credatur. Dial. inter. phil. 1674 C.